

Łódź, piątek 4 grudnia 1970 r.

Rok XXVI

Nr 288 (6951)

# DZIENNIK ŁÓDZKI

**Sytuacja, w której wkraczamy w nowy plan 5-letni — kształtuje się pomyślnie dla sił socjalizmu i pokoju**

## Przemówienie W. Gomułki na centralnej akademii Dnia Górnika

W CZWARTEK, W PRZEDEDNIU DOROCZNEJ „BARBURKI” — ŚWIĘTA PRZESZŁO POLMILIONOWEJ RZESZY GÓRNIKÓW, GŁÓWNE UROCZYSTOŚCI DNIA GÓRNIKA — 1970 R., OBYŁY SIĘ NA ŚLASKU, W UROCZYSTOŚCIACH UCZESTNICZYŁ GOMUŁKA WITANY PRZEZ GÓRNICZĄ BRAC I SEKRETARZ KC PZPR, WŁADYSŁAW GOMUŁKA — HONOROWY GÓRNIK PRL.

WŁADYSŁAW GOMUŁKA W TOWARZYSTWIE GOSPODARZY WOJEWÓDZTWA ZWIEZDZIŁ PRZED POŁUDNIEM URUCHOMIONY PRZED ROKIEM NOWOCZESNY WYDZIAŁ RUR SPIRALNIE SPAWANYCH W KATOWICKIEJ HUCIE „FERRUM”. A NASTĘPNIE W POLITECHNICZNE ŚLĄSKIEJ W GŁIWICACH ZAOPANOWAŁ SIĘ Z OPRACOWANYMI PRZEZ NAUKOWCÓW TEJ UCZELNI TECHNOLOGIA I URZĄDZENIAMI DO PRODUKCJI BETONÓW PRASOWANYCH.

W ZABRZAŃSKIM DOMU MUZYKI I TAŃCA OBYŁA SIĘ PO POŁUDNIU CENTRALNA AKADEMIA DNIA GÓRNIKA. PODCZAS KTÓREJ PRZEMÓWIENIE WYGŁOSIŁ WŁADYSŁAW GOMUŁKA.

PONIŻEJ SKRÓT PRZEMÓWIENIA:

Składając górnikom serdeczne życzenia w dniu ich święta, Wł. Gomułka stwierdził, że dzisiejszą „Barburkę” obchodzimy na przełomie dwóch planów 5-letnich. W latach 1966—1970 kraj nasz dokonał wielkiego wysiłku dla rozwoju swych sił wytwórczych, dla wzrostu dochodu narodowego, dla postępu gospodarczego i społecznego. Wydatnie wzrosła produkcja przemysłowa. Nasze rolnictwo mimo niesprzyjających warunków klimatycznych w ostatnich dwóch latach stało się bardziej intensywne. Rozwinął się nasz handel zagraniczny. Wzrosło też spożycie artykułów przemysłowych i żywnościowych. Na front pracy weszły nowe liczne zastępy młodych, kwalifikowanych kadr. Podniósł się poziom świadczeń społecznych i kulturalnych. I choć bieżący plan 5-letni nie we wszystkich założeniach będzie w pełni wykonywany, możemy już dziś stwierdzić, że przyniósł on Polsce trwałe osiągnięcia na drodze rozwoju socjalistycznego budownictwa.

Na osiągnięcia bieżącego 5-letnia w wysokim stopniu złożył się wkład załóg górniczych. Państwo przeznaczyło na rozwój przemysłowy wydobyczych złóż znaczne nakłady: blisko 22 proc. całości nakładów wydatkowanych na rozwój przemysłu i około 10 proc. nakładów na rozwój całej gospodarki społecznej. Wydobycie węgla kamiennego wzrosło do 118,3 mln ton do 140 mln ton, węgla brunatnego z 22,5 mln ton

do 32,6 mln ton. Produkcja siarki wzrosła z 431 tysięcy ton do 2,7 mln ton, wydobycie rud miedzi z 2,3 mln ton do 6,4 mln ton, rud cynku i ołowiu z 3,3 mln ton do 4,6 mln ton, gazu ziemnego z 1,4 mld m sześciu do 5 mld m sześciu.

Na szczególne uznanie zasługuje ofiarna praca załóg kopalń węgla kamiennego, dzięki której gospodarka nasza otrzymała 15,5 mln ton węgla więcej niż przewidywały zadania planu pięcioletniego.

W latach 1966—1969 uzyskaliśmy także lepsze rozpoznanie bogactw naturalnych kraju, dzięki czemu wzrosły znacznie udokumentowane zasoby cennych dla gospodarki narodowej surowców. Zasoby siarki wzrosły ponad 3-krotnie, gazu ziemnego 2,5 raza, cynku i ołowiu 1,5 raza, węgla kamiennego 1,4 raza. Będziemy te nowe odkryte bogactwa eksploatować w zależności od potrzeb i możliwości ekonomicznych kraju. W naszej gospodarce paliwoenergetycznej węgiel zajmuje wciąż pozycję dominującą. Nie dysponując własnymi zasobami ropy i mając ograniczone możliwości importowe, musimy wykorzystywać to co po siadamy w naszej ziemi, a więc przede wszystkim węgiel.

Coraz więcej węgla pochłania nasza energetyka i przemysł — w roku bieżącym ponad 83 mln ton. Ponad 23 mln ton przeznaczymy w tym roku na cele opalowe dla potrzeb ludności. Musimy dostarczyć w roku bieżącym ponad 28 mln ton węgla na eksport do krajów kapitalistycznych i do krajów socjalistycznych, aby uzyskać niezbędny dopływ środków płatniczych. W latach następnej 5-letki oczekujemy od naszego górnictwa dalszego zwiększenia wydobycia węgla i osiągnięcia wydobycia w r. 1975 w granicach 160 do 165 mln ton.

Tak znaczny wzrost wydobycia wymaga, rzecz jasna, odpowiednio zwiększonych nakładów inwestycyjnych i efektywnego ich wykorzystania.

Konieczny jest też wzmocniony wysiłek na rzecz obniżenia kapitałochłonności, szczególnie w kopalniach węgla gazowo-kokowego. Równolegle ze wzrostem wydobycia paliw musimy

zdołać wysiłki dla maksymalnego oszczędzenia ich zużycia.

Osiągnięcia nie powinny przesłaniać nam słabych stron ekonomiki naszego przemysłu węglowego. Chodzi w pierwszym rzędzie o to, że maszyny i urządzenia nie we wszystkich kopalniach są w dostatecznym stopniu wykorzystane, tempo wzrostu wydatków na użycie nie techniczne miejsca pracy robotnika było wybitnie szybsze od tempa wzrostu wydajności pracy, notuje się również pogarszanie się wskaźnika produktywności środków trwałych. Niezbędny czynnikiem usprawnienia pracy górnictwa, zwłaszcza na terenie województwa katowickiego, jest poprawa sytuacji w transporcie kolejowym.

Aby sprostać rosnącym potrzebom przewozowym, na początku bieżącego roku kolejnictwo zapoczątkowało budowę systemu tras dowodniczych w tym modernizację magistrali południowej. Pomyślnie zaawansowane tych prac pozwala zakładać, że w ciągu najbliższych dwóch lat zdolność przewozowa kolei na najbardziej obciążonych trasach odpowiednio się zwiększy. Aby usprawnić przewóz węgla i wyrobów przemysłowych ze Śląska i Zagłębia do rejonu centralnego i północno-wschodniego kraju, przewiduje się budowę nowej magistrali kolejowej w kierunku Zawiercia w kierunku północno-wschodnim.

Program rozwoju transportu na lata 1971—1975 przewiduje także dalszą rozbudowę i modernizację bazy technicznej kolei, przy maksymalnym uwzględnieniu potrzeb Śląska i Zagłębia. Równocześnie wydatnie wzrosła dostawa taboru kolejowego.

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Delegacja SDP przyjęta przez pierwszych sekretarzy KŁ i KW PZPR

Wczoraj w związku z walnym zebraniem sprawozdawczo-wyborczym Łódzkiego Oddziału Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich, które odbędzie się w tym miesiącu, przedstawiciele Zarządu Łódzkiego Oddziału SDP przyjęli pierwszych sekretarzy Komitetu Łódzkiego i Komitetu Wojewódzkiego PZPR.

W spotkaniu z I sekretarzem KŁ PZPR tow. J. Szychalskim uczestniczyli kierownik Wydziału Propagandy KŁ PZPR — B. Kapitan. Przedstawiciele Zarządu SDP poinformowali o przygotowaniu do zebrania sprawozdawczo-wyborczego, poruszyli problemy łódzkiego środowiska dziennikarskiego. Omawiano bieżące zadania pracowników prasy, radia i telewizji, wynikał z procesów społecznych i gospodarczych, zachodzących w naszym kraju.

I sekretarz KW PZPR tow. J. Muszyński przyjął delegację Zarządu Oddziału SDP w Łodzi w obecności sekr. KW PZPR — E. Gajewskiego. W czasie spotkania zwrócono uwagę na niektóre problemy pracy zawodowej dziennikarzy, a przede wszystkim na rolę ideowo-wychowawczą prasy, radia i telewizji. Poruszono problemy odpowiedzialności za słowo, zagadnienia krytyki jako tworczego elementu w działaniu politycznym i społecznym.

# Dokumenty przyjęte na naradzie Komitetu Politycznego Układu Warszawskiego

Podajemy teksty dokumentów, jednomyślnie przyjętych w Berlinie, w dniu 2 grudnia na naradzie Doradczego Komitetu Politycznego Państw — Członków Układu Warszawskiego o Przyjaźni, Współpracy i Wzajemnej Pomocy.

## OŚWIADCZENIE W SPRAWIE UMOCNIEŃIA BEZPIECZEŃSTWA I ROZWOJU POKOJOWEJ WSPÓŁPRACY W EUROPIE

Ludowa Republika Bułgarii, Czechosłowacka Republika Socjalistyczna, Niemiecka Republika Demokratyczna, Polska Rzeczpospolita Ludowa, Socjalistyczna Republika Rumunii, Węgierska Republika Ludowa, Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich — uczestniczące w naradzie Doradczego Komitetu Politycznego państw — członków Układu Warszawskiego w Berlinie rozpatrzyły sytuację w Europie.

Narada z zadowoleniem konstataje, że wysiłki krajów socjalistycznych efektywnie przyczyniają się do udrowienia sytuacji na kontynencie europejskim oraz praktycznej realizacji zasad pokojowego współistnienia państw w odmiennych ustrojach społecznych.

Stwierdzono, że w ostatnim okresie w stosunkach między państwami europejskimi coraz bardziej torują sobie drogę tendencje do odprężenia i szerokiej dobrosąsiedzkiej współpracy.

Państwa reprezentowane na naradzie z zadowoleniem witają taki rozwój sytuacji w Europie, który odpowiada interesom wszystkich jej krajów, dużych i małych oraz służy zapewnieniu trwałego pokoju na całym świecie. Zamierzają one nadal przyczyniać się do rozszerzenia i pogłębienia wzajemnie korzystnych stosunków z innymi państwami Europy, które ze swojej strony wyrażają gotowość do prowadzenia polityki międzynarodowego odprężenia. Ponownie wskazano na konieczność przestrzegania w stosunkach między wszystkimi państwami zasad niezależności, suwerenności, integralności terytorialnej, równości i nieingerencji w sprawy wewnętrzne innych państw.

Uczestnicy narady podkreślili ważne międzynarodowe znaczenie faktu zawarcia układu między Związkiem Socjalistycznych Republik Radzieckich i Niemiecką Republiką Federalną oraz parafowania układu między Polską Rzeczpospolitą Ludową i Niemiecką Republiką Federalną. Uznano istniejącą sytuację w Europie, ukształtowanej w wyniku drugiej wojny światowej i powojennego rozwoju, nienaruszalności obecnych granic państw europejskich przestrzeganie zasady rozwiązywania sporów wyłącznie przy pomocy środków pokojowych bez stosowania siły lub groźby jej użycia, wszystko to ma ogromne znaczenie dla losów

europejskiego pokoju, dla pokojowej przyszłości narodów europejskich. Wejście w życie tych układów będzie odpowiadało żywotnym interesom wszystkich państw i narodów.

Uczestnicy narady jednomyślnie wyrazili swą solidarność z pokojową polityką Niemieckiej Republiki Demokratycznej. Cały rozwój w Europie świadczy o tym, że bez udziału NRD nie jest możliwe zapewnienie w tym rejonie trwałego pokoju. Ustanowienie równoprawnych stosunków między Niemiecką Republiką Demokratyczną a innymi państwami, które dotychczas takich stosunków nie nawiązały, w tym także stosunków między NRD i NRF, opartych na powszechnie przyjętych normach prawa międzynarodowego, przyjęcie NRD do ONZ oraz innych organizacji międzynarodowych jako równoprawnego członka — stanowią żywotną konieczność chwili obecnej i byłyby doniosłym wkładem w sprawę bezpieczeństwa europejskiego i międzynarodowego.

Państwa reprezentowane na naradzie w pełni popierają słuszne żądanie Czechosłowackiej Republiki Socjalistycznej, aby NRF uznała układ monachijski za nieważny od samego początku wraz ze wszystkimi wynikającymi stąd konsekwencjami. Wyrażono i ostatecznie odczytano się NRF od tego dyktatu, który był przejawem hitlerowskiej polityki rozbójczej, przyczyniłoby się do udrowienia sytuacji w Europie i rozwoju stosunków NRF z krajami socjalistycznymi.

Na naradzie stwierdzono, że powstają przesłanki dla uregulowania innych problemów istniejących w Europie i w związku z tym wyrażono nadzieję, że toczone obecnie rozmowy w sprawie Berlina za pośrednictwem porozumieniem, możliwym do przyjęcia przez wszystkie strony, które będzie odpowiadało interesom odprężenia w centrum Europy oraz potrzebom ludności Berlina zachodniego, jak też słusznym interesom i suwerennym prawom NRD.

Uczestnicy narady wyrazili przekonanie, że zwołanie europejskiej konferencji bezpieczeństwa i współpracy stanowiłoby kolejny ważny etap na drodze umacniania pokoju w Europie.

Dzięki dotychczasowemu pracom przygotowawczym stworzono już wystarczające przesłanki dla zwołania tej konferencji. Zarządowi się w zasadzie porządku dziennym i skład uczestników, stworzona została szeroka podstawa dla wzajemnego zrozumienia i zapewnienia pozytywnych wyników konferencji. Doprowadzenie do końca uzgodnień dotyczących wszystkich spraw związanych ze zwołaniem konferencji wymaga obecnie, obok dwustronnych kontaktów, przeprowadzenia wielostronnych konsultacji, z udziałem wszystkich zainteresowanych państw. Opowiedziało się już za tym wiele państw europejskich.

Uczestnicy narady przyjęli z zadowoleniem nową inicjatywę rządu Finlandii odbycia w Helsinkach przygotowawczych spotkań przedstawicieli wszystkich zainteresowanych państw w

sprawach związanych ze zwołaniem konferencji europejskiej. Państwa reprezentowane na naradzie deklarują swoją gotowość wzięcia udziału w takich spotkaniach, które mają przyczynić się do praktycznego przygotowania konferencji europejskiej.

Nie ma żadnych podstaw do zwlekania ze zwołaniem konferencji ani wysuwania jakichkolwiek warunków wstępnych. Ruch na rzecz bezpieczeństwa i współpracy na kontynencie europejskim nabiera coraz bardziej szerokiego i masowego charakteru. Państwa socjalistyczne uczestniczące w naradzie zdecydowane są uczynić wszystko, co leży w ich mocy dla urzeczywistnienia woli pokoju narodów europejskich.

Uczestnicy narady stwierdzają, że przeciwnicy odprężenia i pokojowej współpracy w Europie nie zaprzestali swojej niebezpiecznej działalności. W związku z tym zwrócono uwagę na aktywizację agresywnych kół NATO, na prowokacyjne poczynania rewizjonistycznych i militarystycznych sił w NRF, na nieustające próby podejmowane z zewnątrz i zmierzające do zahamowania rozwoju politycznych procesów na kontynencie europejskim. Wyrażono niezłomne przekonanie, że miłujące pokój siły w Europie zdołają się do przewyciężenia przeszkód, wznoszonych przez przeciwników pokoju oraz do zapewnienia wspólnym wysiłkiem trwałego pokoju w tym rejonie świata.

Uczestnicy narady potwierdzają stanowisko w sprawie bezpieczeństwa europejskiego, odprężenia i rozbrojenia, wyrażone w deklaracji bukareszteńskiej z 5 lipca 1966 r.

Uczestnicy narady wyrazili zdecydowaną wolę partii i rządów swoich krajów do dalszego podejmowania uzgodnionych wspólnych kroków na arenie międzynarodowej, w interesie zapewnienia trwałego bezpieczeństwa w Europie i na całym świecie. W tym celu każdy z nich będzie kontynuował aktywną politykę pokoju, odprężenia i szerokiej współpracy międzynarodowej.

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Cross na wolności

Brytyjski dyplomata James Richard Cross uprowadzony 5 października br. przez członków organizacji Front Wyzwolenia Quebecu (FLQ), został uwolniony. W wyniku pertraktacji, poręczyciom zapewniono bezpieczny odlot na Kubę.

## Zawszad

## o wszystkim

W WARSZAWIE obradowało uroczyste plenarne posiedzenie Zarządu Głównego Tow. Wiedzy Powszechnej z okazji 20 rocznicy istnienia towarzystwa. W posiedzeniu brał udział zastępca członka Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR — Jan Seydak.

3 GRUDNIA 1970 r. w Kopenhadze podpisano wieloletnią umowę handlową na lata 1971—1975 między Polską a Danią. Umowa wprowadza szczególne ułatwienia dla rozwoju kooperacji przemysłowej, zwalniającej wynikające z niej dostawy od ograniczeń ilościowych oraz przynajmniej maksymalne udogodnienia celne. Polsko-duńska umowa handlowa zawiera również oświadczenie rządu Danii o terminie zniesienia ograniczeń ilościowych importu tych towarów polskiego pochodzenia, dla których są one jeszcze używane.

W CZWARTEK rozpoczęło się w Brukseli posiedzenie Rady Ministerialnej NATO. Przygotowano do rozpatrzenia problemu stosunków między Wschodem a Zachodem.

W STOLICY Jordani do szło do strzelaniny z broni maszynowej.

W ZWIĄZKU Radzieckim wystrzelono w czwartek kolejnego sztucznego satelitę Ziemi „Kosmos-383”.

## Ćwiczenia samoobrony

W związku z prowadzonymi ćwiczeniami powszechnej samoobrony na terenie m. Łodzi, Zgierza, Pabianic i Brzezin, w dniu 5 grudnia br. w godzinach przedpołudniowych na terenie tych miast włączone zostaną syreny elektryczne (zakładowe), obwieszczające dla jednostek ćwiczących powszechnej samoobrony — alarm powietrzny. (Modulowany dźwięk syren, trwający trzy minuty.)

## Nowe zasady finansowania działalności socjalnej

1 stycznia 1971 r. wchodzi w życie nowe zasady finansowania działalności socjalnej zakładów pracy.

Działalność socjalną w zakładach podzielono na 2 grupy usług, odmiennie finansowanych.

PIERWSZA — to usługi bezpośrednio związane z potrzebami produkcji i rozwoju zakładu. Zaliczono tu m. in. hotele robotnicze, szkoły przyzakładowe, stołówki, ośrodki służby zdrowia, a także wydatki na stypendia fundowane i praktyki studenckie. Środki na ten cel będą wliczane do kosztów działalności operacyjnej przedsiębiorstwa.

W dyskusji uznano za słuszną decyzję traktowania tych wydatków jako kosztów produkcji. Równocześnie wyrażono oświadczenie, że w praktyce niektóre przedsiębiorstwa nie będą w związku z tym usiłowały hamować rozwoju działalności socjalnej, opieki zdrowotnej itp., po to by tym kosz-

tem uzyskiwać większe fundusze na placie i premie. Za niezbędne uznano zatem by rady zakładowe i instancje związkowe w zdecydowanie przeciwdziałały się tego rodzaju ewentualnym próbom.

DRUGA GRUPA USŁUG — to takie które wiążą się głównie z poprawą warunków socjalno-bytowych pracowników i ich rodzin oraz emerytów i rencistów zatrudnionych poprzednio w zakładzie. Chodzi tu o ośrodki wypoczynkowe i sanatoryjne, placówki kulturalno-oświatowe, opiekę nad dziećmi i młodzieżą, urządzenia sportowe. Usługi te będą finansowane z funduszu socjalnego, który wprowadza uchwała RM.

Na fundusz socjalny złożą się: opłaty osób i jednostek organizacyjnych korzystających z zakładowych urządzeń socjalnych, przelewy z funduszu zakładowego lub funduszy podobnych, środki przekazywane przez organizacje społeczne oraz dotacje z budżetu państwa. Ta ostatnia pozycja będzie

wzrastała — w stosunku do bazy wielkości 1970 r. — równoległe do przyrostu zatrudnienia w poszczególnych resortach (w planie tegorocznym suma tych środków wynosi 1,7 mld zł).

Tym samym wzrost środków na działalność socjalną załączony będzie od przyrostu zatrudnienia oraz od poprawy wyników ekonomicznych przedsiębiorstwa (fundusz zakładowy). Wpływnie też na to lepsze wykorzystanie obiektów zakładowych, udostępnianie ich innym, gorzej wyposażonym zakładom na zasadach odpłatności.

Kolejne novum — to możliwość gromadzenia w zjednoczeniach — za zgodą KSR lub rad zakładowych zainteresowanych przedsiębiorstw — części środków przeznaczonych na zakładową działalność socjalną i kulturalną. Ten scentralizowany fundusz ma służyć m. in. prowadzeniu urządzeń międzyzakładowych,



Projekt planu na 1971 r.

Co nowego na „Górnej“?

ROK 1971 BĘDZIE NASTĘPNYM ETAPEM ROZBUDOWY I PRZEOBRZENIA GÓRNEJ. Projekt planu gospodarczego na rok przyszły przewiduje dalszy wzrost budownictwa mieszkaniowego o prawie 4 tys. izb. Podobnie jak w latach ubiegłych, budynki ze starego budownictwa poddawane będą remontom bieżącym, kapitalnym i modernizacji. Na remonty oraz podłączenia do sieci wodociągowej-kanalizacyjnej i gazowej przeznaczono są nakłady w wysokości 34.300 tys. zł.

Dalszej poprawie ulegną nawierzchnie na wielu ulicach dzielnic. Remontom kapitalnym pod dane zostaną ulice: Przybyszewskiego, Kręta, Ustronna, Obywatelska oraz dojazd do wiaduktu. MPK wykonać ma modernizację ulic: Rudzkiej, Łuciska, Mierzyńskiego i Franciszka. Planuje się również odwodnienie ul. Zarzecznej i wykonanie zabezpieczenia brzegów rzeki Jasieni. Dla mieszkańców Górnej, sześć godzinnych peryferii, najbardziej pocieszającą wiadomością będzie zapowiedź dalszej rozbudowy sieci wodociągowej i budowy studni publicznych.

Wraz ze wzrostem ilości budynków mieszkalnych zakłada się na rok 1971 dalszy rozwój zaplecza oświatowego, kulturalnego oraz handlowo-usługowego. Górnej przybędą: przedszkole w osiedlu Podgórnym oraz internat międzyszkolny na ul. Rodakowskiego. Planuje się także otwarcie szkoły muzycznej na ul. Szczenińskiej, 2 bibliotek na ul. Tatrzańkiej i Zarzewskiej, utworzenie nowego klubu Łódzkiej Spółdzielni Mieszkaniowej przy ul. Zapolskiej oraz 8 uniwersytetów powszechnych.

Projekt planu przewiduje oddanie do użytku 13 sklepów, 2 kiosków i 2 zakładów gastronomicznych w osiedlu Dąbrowa oraz 1 sklep na terenie osiedla Obywatelska II. Na rok 1971 zaprojektowano również realizację 5 pawilonów w których usytuowanych będzie 8 placówek handlowych. Uruchomienie tych placówek przewiduje się na rok 1972. Pawilony to usytuowane będą w osiedlach Dąbrowa I, Podgórnym, I Maja i Nowe Rokicie.

W pawilonach poza placówkami usługowymi, znajdą miejsce punkty usługowe. Jak przewiduje plan, Górna ma otrzymać w przyszłym roku 17 zakładów usługowych. Planowane jest również zakończenie budowy pawilonu rzemieślniczego przy ul. Piotra Skargi, w którym

Z sądu

Któregoś wrześniowego poranka br. Helena P. odwiedził znajomy Wiesław O., który oddał jej 500 zł. Po chwili przyszedł jeszcze jeden gość Piotr Sz. lat 34 (zam. Zbożowa 5). Mężczyźni dogadali się wkrótce spełniając toasty wódczane. Kiedy alkohol się skończył poznali gospodynię i wyszli na kawę. Piotr Sz. niedługo jednak wrócił aby zażądać 500 zł które Helena P. otrzymała od Władysława O. Pieniądze te potrzebne mu były jak twierdził do zapłacenia rachunku w kawiarni. Kiedy kobieta nie dała się przekonać argumentami słownym i kategorię rycynie odmówiła oddania pieniędzy, mężczyzna groźną użyciem noża, zerwał jej z ręki zegarek. Korzystając z chwili nieuwagi napastnika kobieta wzięła okno poczęła wzywać pomocy. Sprawca został schwytany przez przechodniów. Akt oskarżenia przeciwko Piotrowi Sz. skierowany został do Sądu Woj. dla m. Łodzi. (eo)



Redakcja „Dziennika Łódzkiego i Klubu MPiK zapraszają o godz. 18 na spotkanie hobbystów, które odbędzie się w lokalu MPiK (Narutowicza 8/10). W programie: „Dawnych wspomnień czar” — koncert muzyki mechanicznej. Z okazji przypadającego w tych dniach święta narodowego Republiki Finlandii, koncerty symfoniczne w dniach 4 i 5 grudnia poświęcone zostaną muzyce fińskiej i polskiej. Weźmie w nich udział skrzypkaczka z Helsinek, Helena Lehtela-Mennander, artystka niezwykle aktywna w życiu muzycznym swego kraju oraz Teresa Wojta szek-Kubiak, solistka Teatru Wielkiego, stojąca u progu światowej kariery śpiewaczki. Znaczenie i dorobek VII Międzynarodowego Kongresu Prawa Pracy i Zabezpieczenia Społecznego — odczyt prof. dr W. Szuberta o godz. 18.30 w Klubie Uniwersyteckim (Narutowicza 65).

znajdzie się 39 zakładów różnych branż. Pięć starych punktów usługowych oddanych będzie modernizacji. M. in. powiększona zostanie powierzchnia zakładu pralniczego Spółdzielni „Czystość” na ul. Pabianickiej 200. W najbliższym roku zakłada się również budowę przychodni rejonowej na ul. Rzgowskiej, otwarcie 2 żłobków w osiedlu Dąbrowa oraz dalsze prace przy budowie szpitala miejskiego na ul. Pabianickiej. W ubiegłym roku wkład pracy rokrocznie dają tej mieszkańcy. Wartość czynów społecznych przewidzianych na rok 1971 zamawia się kwota ponad 15 mln zł. Realizowane będą także inwestycje jak park przy ul. Zapolskiej, park na Dąbrowie oraz boisko sportowe KS „Tęcza” w osiedlu I Maja. (eo)

„Dwa panowie K” — nie Ewa Demarczyk — tak

Estrada Łódzka informuje, iż z powodu choroby J. Kobuszewskiego smuzzona jest odczołka przedstawienia „Dwu panów K”. Należność za bilety można odbierać w punktach sprzedaży od 13 bm. Dnia 7 bm. o godzinie 19.30 i 22 oraz 8 bm. o godz. 22.15 wystąpi natomiast w sali Teatru Nowego ze swym recitalem znana komika i śpiewaczka Ewa Demarczyk. Bilety w biurach turystycznych i w Estradzie.

Laureaci konkursu-ankiety

„Płaszcz dla każdego”

Komisja-jury październikowego konkursu-ankiety pt. „Płaszcz dla każdego” zakończyła już prace i wyłoniła laureatów. Na podstawie wypowiedzi naszych Czytelników zawartych w przysłanych ankietach okazało się, że najlepszymi płaczkami MHD „Odzież” w Łodzi pod względem zaopatrzenia na sezon jesienno-zimowy w okolicy (wybór fasonów, długości, kolorów tkanin i rozmiarów) oraz kultury obsługi (fachowość, sprawność, uprzejmość) są: sklep nr 431 przy ul. Piotrkowskiej 126 (I nagroda 1.500 zł), sklep nr 402 przy ul. Obr. Stalingradu 37 (II nagroda 1.500 zł) i sklep nr 419 przy ul. Piotrkowskiej 81 (III nagroda 1.000 zł).

Wśród Czytelników, którzy nadesłali ankiety wraz z paragonami 10 nagród po 700 zł, wylosowali: Elżbieta Rewers (Łódź, ul. Przybyszewskiego 31), Urszula Polak (Łódź, ul. Kruczkowskiego 7 m. 39), Daniela Mrówczyńska (Łódź, Al. Kościuski 53 m. 1), Zdzisława Pawadzka (Chechów nr 136, p-ta Dobroń, pow. Łask), Zuzanna Herka (Łódź, Al. Kościuski 27 m. 15), Jerzy Bukowski (Łódź, ul. Nowotki 91 m. 12), Gerard Wojnarowicz (Sieradz, ul. 20-lecia 7 m. 39), Ryszard Cichecki (Łódź, ul. Cieszkowskiego 22), Jerzy Karwacki (Łódź, ul. Traktorowa 21 m. 21) i Jerzy Walecki (Łódź, ul. Wierzbowa 36 m. 4).

5 nagród po 200 zł rozlosowano wśród Czytelników, którzy przysłali ankiety bez paragonów. Nagrody te otrzymają: Zofia Chlebowicz (Łódź, ul. E. Piłster 27 m. 48), Cecylia Damska (Łódź, ul. Kamforowa 3 m. 18).

Ryszard Lebrecht (Zgierz, ul. 17 Stycznia 4), Elżbieta Piotrowska (Łódź, ul. Nowomicka 3 m. 38) i Elżbieta Kostrzyńska (Turk, woj. poznański, ul. I Maja nr 1).

Po odbiór nagród można się zgłaszać od dziś do Dyrekcji MHD „Odzież” (Łódź, ul. Piotrkowska 113) Dział OTH (pokój 118, tel. 343-57) w godz. 8-15. Konkurs powyższy — jak nas informuje Dyrekcja MHD „Odzież” — dzięki Ecznym wyprawom wiedzim w ankietach naszych Czytelników pozwoli na wnikiwe przeprowadzenie analizy potrzeb konsumenta a także podjęcie działań zmierzających do zapewnienia odpowiedniego poziomu świadczenia usług handlowych w tych placówkach. (X)

Wśród Czytelników, którzy nadesłali ankiety wraz z paragonami 10 nagród po 700 zł, wylosowali: Elżbieta Rewers (Łódź, ul. Przybyszewskiego 31), Urszula Polak (Łódź, ul. Kruczkowskiego 7 m. 39), Daniela Mrówczyńska (Łódź, Al. Kościuski 53 m. 1), Zdzisława Pawadzka (Chechów nr 136, p-ta Dobroń, pow. Łask), Zuzanna Herka (Łódź, Al. Kościuski 27 m. 15), Jerzy Bukowski (Łódź, ul. Nowotki 91 m. 12), Gerard Wojnarowicz (Sieradz, ul. 20-lecia 7 m. 39), Ryszard Cichecki (Łódź, ul. Cieszkowskiego 22), Jerzy Karwacki (Łódź, ul. Traktorowa 21 m. 21) i Jerzy Walecki (Łódź, ul. Wierzbowa 36 m. 4).

Wielki PRS Nie nakaz z kwaterunku lecz konstrukcja mieszkania Izba i inne pomieszczenia Instalacje: gaz woda, ogrzewanie

Za parę dni odwiedzą nas po raz pierwszy rachmistrze spisowi, w tzw. obchodzie przedspisowym. Zapoznają się oni z przydzielonym sobie obwodem, a ponadto doręczają mieszkańcom każdego mieszkania odezwę do ludności oraz kartę pomiaru mieszkania. Uzgodnią też porę przybycia w okresie od 8 do 14 bm. Jeśli rachmistrz w czasie obchodu nie zastanie nikogo w mieszkaniu, to postara się doręczyć odezwę i kartę sąsiadom z prośbą o oddanie ich mieszkańcom zamkniętego mieszkania. Na odezwę będzie orientacyjny termin w jakim zgłosi się on do przeprowadzenia spisu. Do przestrzegania uzgodnionych terminów zobowiązani są zarówno rachmistrz jak i spisywani. W obchodzie przedspisowym rachmistrze dokonają spisu mieszkań i budynków, a w dniach od 8-14 spisu ludności.

la celów NSP spisywane mieszkania stanowiące nie jednostki czynszowe, ale odrębność konstrukcyjną, polegającą na tym, że są one wyraźnie oddzielone od wszystkich innych pomieszczeń, znajdujących się w tym samym budynku oraz mają niezależne wejścia prowadzące z klatki schodowej, z ogólnego korytarza, wspólnej sieni, czy bezpośrednio z podwórza, ogrodu lub ulicy. Gdy np. tzw. mieszkanie wspólne zajmują obce sobie rodziny, czy osoby samotne, to chociaż posiadają odrębne przydziały kwaterunkowe i placą oddzielnie czynsz — jeśli korzystają z wspólnych pomieszczeń (przedpokój, łazienki, ubikacji), to mieszkania te należy traktować jako całość konstrukcyjną i spisać jako jedno mieszkanie. Część tego

W mieszkaniach, gdzie ustepek i łazienka stanowią jedno pomieszczenie, wymiary i powierzchnie tego pomieszczenia należy wpisać do pozycji „łazienka” dopisując w tekście tej pozycji „z ustepek”. Należy wykazać znajdujące się w mieszkaniu instalacje zarówno sieciowe jak i lokalne, czynne lub chwilowo nieczynne na skutek uszkodzenia, remontu itp. Podać trzeba i te instalacje, których w momencie spisu nie zdążyło jeszcze podłączyć do sieci. Nie należy natomiast wykazywać instalacji nieczynnych dłużej niż rok.

Jeśli w mieszkaniu jest łazienka, ale nie ma urządzeń kąpielowych odpowiedź brzmi: „nie ma”. Jeśli natomiast łazienki nie ma, a urządzenie kąpielowe zainstalowane jest np. w kuchni, wówczas odpowiedź brzmi: „jest”. W karcie ujawnia się instalacje gazowa na gaz z siecią jak i z butli, centralne ogrzewanie zasilane przez Elektrociepłownię, kotłownię osiedlową czy lokalną. Wszelkiego rodzaju przyrządy elektryczne i gazowe nie są centralnym ogrzewaniem, bez względu na ich rozmiary i formę. Uwidacznia się też instalacje dostarczające ciepłą wodę bieżącą, zarówno z Elektrociepłowni, jak i z kotłowni osiedlowej lub lokalnej, a także z piecyka gazowego elektrycznego czy bojlera zainstalowanych wewnątrz mieszkania.

W dniach 8-14 bm. zawita do nas rachmistrz spisowy powtórnie. Podstawowym formularzem spisowym będzie formularz „A” zawierający zasadnicze pytania dotyczące cech demograficznych ludności. Ale o tym poinformujemy naszych Czytelników w następnym numerze.

na cele mieszkalne jak i takie, które użytkowane są wyłącznie do wykonywania zajęć zawodowych, np. gabinety lekarskie, pracownie szwelskie krawieckie itp., o ile znajdują się w odrębnie mieszkaniami konstrukcyjnymi. Jeśli jednak izba gdzie wyjątkowo wykonuje się zajęcia zawodowe, chociaż łączy się z mieszkaniem, ale ma oddzielne wejście z ulicy czy podwórza lub z ogólnodostępnej części budynku — nie podlega spisowi. Nie są izbami bez względu na wielkość po wierzchni przedpokój, łazienki i uestępy. Werandy i ganki podlega spisaniu tylko wtedy, gdy są zamknięte, tzn. oszczędnie ze wszystkich stron scianami sięgającymi od podłogi do sufitu, nawet wtedy jeśli są to ściany czołowe szklane. Werandy i ganki odkrytych nie należy spisywać.

Za lokatora uważa się osobę, która zajmuje mieszkanie na swoje nazwisko. Jeśli w jednym mieszkaniu zamieszkuje dwóch lub więcej lokatorów i każdy otrzymuje na swoje nazwisko kwity czynszowe oraz ma przydzielony kwaterunkowy, to należy ich uznać za współlokatorów. Można więc wpisać wszystkie ich nazwiska naturalnie z wyjątkiem współlokatorów.

Przy ustalaniu wielkości mieszkania za izbę uważa się część mieszkania o powierzchni nie mniejszej od 4 m kw. z bezpośrednim oświetleniem dziennym, oddzieloną od innych pomieszczeń stałymi ścianami, sięgającymi od podłogi do sufitu. Bezpośrednie oświetlenie dzienne może przedostawać się przez okno lub oszklone drzwi znajdujące się w zewnętrznej ścianie budynku. Jeśli jakieś pomieszczenie nie ma okna wychodzącego na podwórze, ogród, ulicę czy werandę, to chociażby miało wewnętrzne okno tzw. świetlik wychodzący do pokoju czy na klatkę schodową, nie uważa go się za izbę. Izba są zarówno pokój jak i kuchnia, spełniająca wymienione warunki. Ścisłemu należą wszystkie izby w mieszkaniu, zarówno użytkowane

Przy ustalaniu wielkości mieszkania za izbę uważa się część mieszkania o powierzchni nie mniejszej od 4 m kw. z bezpośrednim oświetleniem dziennym, oddzieloną od innych pomieszczeń stałymi ścianami, sięgającymi od podłogi do sufitu. Bezpośrednie oświetlenie dzienne może przedostawać się przez okno lub oszklone drzwi znajdujące się w zewnętrznej ścianie budynku. Jeśli jakieś pomieszczenie nie ma okna wychodzącego na podwórze, ogród, ulicę czy werandę, to chociażby miało wewnętrzne okno tzw. świetlik wychodzący do pokoju czy na klatkę schodową, nie uważa go się za izbę. Izba są zarówno pokój jak i kuchnia, spełniająca wymienione warunki. Ścisłemu należą wszystkie izby w mieszkaniu, zarówno użytkowane

W mieszkaniach, gdzie ustepek i łazienka stanowią jedno pomieszczenie, wymiary i powierzchnie tego pomieszczenia należy wpisać do pozycji „łazienka” dopisując w tekście tej pozycji „z ustepek”. Należy wykazać znajdujące się w mieszkaniu instalacje zarówno sieciowe jak i lokalne, czynne lub chwilowo nieczynne na skutek uszkodzenia, remontu itp. Podać trzeba i te instalacje, których w momencie spisu nie zdążyło jeszcze podłączyć do sieci. Nie należy natomiast wykazywać instalacji nieczynnych dłużej niż rok.

Jeśli w mieszkaniu jest łazienka, ale nie ma urządzeń kąpielowych odpowiedź brzmi: „nie ma”. Jeśli natomiast łazienki nie ma, a urządzenie kąpielowe zainstalowane jest np. w kuchni, wówczas odpowiedź brzmi: „jest”. W karcie ujawnia się instalacje gazowa na gaz z siecią jak i z butli, centralne ogrzewanie zasilane przez Elektrociepłownię, kotłownię osiedlową czy lokalną. Wszelkiego rodzaju przyrządy elektryczne i gazowe nie są centralnym ogrzewaniem, bez względu na ich rozmiary i formę. Uwidacznia się też instalacje dostarczające ciepłą wodę bieżącą, zarówno z Elektrociepłowni, jak i z kotłowni osiedlowej lub lokalnej, a także z piecyka gazowego elektrycznego czy bojlera zainstalowanych wewnątrz mieszkania.

W dniach 8-14 bm. zawita do nas rachmistrz spisowy powtórnie. Podstawowym formularzem spisowym będzie formularz „A” zawierający zasadnicze pytania dotyczące cech demograficznych ludności. Ale o tym poinformujemy naszych Czytelników w następnym numerze.

Opracowała W. Kas.

W handlu już święta

W hurcie spożywczym okres świąteczny rozpoczął się już od ubiegłego poniedziałku. Rozwieszano do sklepów większą ilość artykułów jak mąka, cukier, przyprawy do ciast, ogorki konserwowe, kompoty. Na okres świąteczny przewidziano 1.800 ton mąki w kilku gatunkach. Część pakowana jest w woreczkach 5 kg. Cukru zaplanowano 2.300 ton. Jest też pełne pokrycie zapotrzebowania na cytryny. Nie ma obecnie kłopotu z nabyciem miodu, aromatów do ciast, proszków do pieczenia, wanilii, przypraw i grzybów. Za kilka dni mają ukazać się rodzynki, migdały i figi.

W drugiej połowie miesiąca przewidziano jest nadejście z importu takich artykułów jak: pomarańcze, banany, suszone sliwki i orzechy. Nadejdą również koniaki i szampany, wina gronowe oraz kawa. Spodziewane jest otrzymanie większej niż w ubiegłym roku ilości pieczywa cukierniczego do 250 ton. Mąka ma ukazać się w sprzedaży do 10 grudnia w ilości 60 ton. Jak dotychczas spore kłopoty rysują się w związku z odpowiednim zaopatrzeniem sklepów w drożdże. Hurt czynną wysiłki, aby zdobyć odpowiednie ich ilości.

Obecnie codziennie do sklepów przesyła się podwojone dostawy podstawowych artykułów. Byłoby dobrze, aby łodzianie kupowali je wcześniej, nie zostawiając tej sprawy na ostatni termin. Tuż przed świętami należałoby tylko uzupełnić zakupy artykułami typowo świątecznymi z importu oraz tymi, które nie powinny zbyt długo leżeć.

Od 18 grudnia rozpocznie się sprzedaż ryb na święta. Karp będzie nieco więcej niż w ubiegłym roku. Śledzi przewidywane jest o 25 proc. więcej, a ryb wędzonych o 80 proc. Ponadto znacznie większy będzie w tym roku garmaz rybny. O ile w ubiegłym roku w okresie świątecznym wyniosły 14 ton, to w tym roku dojdzie do 20 ton. Większe mają być także dostawy filetów z dorsza i halibuta.

Drobni na święta przygotowuje się 200 ton. Zresztą hurt jest zdolny zwiększyć te ilości jeśli tylko będzie zapotrzebowanie. Ograniczona jest natomiast dostawa gęsi i indyków, których łodzianie Łódź ma otrzymać ok. 19 ton. Świąteczna nie dostawa drobiu rozpoczyna się 10 bm. Najpierw rozpróżna dróż się będzie drób mrożony, a potem świeży. Jaj przygotowane na święta 8,5 mln sztuk, niestety, większość chłodniczych. Kas.

WAŻNE TELEFONY

Informacja telefoniczna 03 Straż Pożarna 05, 666-41, 595-53 490-90, 257-77 Pogotowie Ratunkowe 09 Pogotowie MO 07, 400-00, 500-00

TEATRY

WIELKI — godz. 19 „Straszny dwór” POWSZECHNY — godz. 18 „Wszyscy moi synowie” NOWY — godz. 15 „Zemsta”, godz. 19.15 „Sprawa Dantona” MAŁA SALA — godz. 20 „W małym dworku” JARACZA — godz. 15 „W pustyni i w puszczy”, godz. 19 „Król Edyp” TEATR 115 — godz. 19.15 „Lectera” OPERETKA — godz. 19 „Dama od Maxima” ARLEKIN — godz. 17.30 „Awanturny z Lysej Góry” PINOKIO — nieczynny FILHARMONIA (Narutowicza 20) godz. 19.30 koncert symfoniczny ork. PFL. Dyrygent — Stefan Marczyk. Soliści: Helena Lehtela-Mennander — skrzypce (Finlandia), Teresa Wojtaszek-Kubiak — sopran. W programie: J. Sibelius — Finlandia, Koncert skrzypcowy, K. Szymanowski — Jęstem i płacze, St. Moniuszko — Aria z II aktu op. „Halca”, Z. Noskowski — Step.

MUZEJA

SZTUKI (ul. Więckowskiego 36) godz. 9-15 ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (Pl. Wolności 14) godz. 11-17 HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (ul. Gdańska 13) godz. 9-16 HISTORIA WŁOKIENICTWA (Piotrkowska 282) godz. 10-17 KATEDRY EWOLUCJONIZMU 10 (Park Sienkiewicza) godz. 10-17

ŁÓDZKIE ZOO czynne od godz. 9-15.30 (kasa czynna do 15)

CO? GDZIE? KIEDY?

KINA (fr.) od lat 16 godz. 10, 12.30, 15, 17.30 (godz. 20 projekcja DKF) GDYNIA — „Nowe przygody nieuchwytnych” od lat 11 (godz. 10, 12, 14, 16, „Zbrodnia i kara” od lat 16 (radz.) godz. 18 HALKA — Dni filmu rumuńskiego: „Przygody Tomka Sawyera” od lat 11 godz. 15, 18, „Zemsta hajduków” od lat 16 godz. 20 I MAJA — „Największe widowisko świata” od lat 11 (USA) godz. 15, „Panna młoda w żalobie” od lat 16 (franc.) godz. 17.45, 20 WŁOKNIARZ — nieczynny WOLNOŚĆ — „Człowiek w pięknym krawacie” od lat 16 (franc.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20 ZACHĘTA — „Dziwczyną i pistoletem” od lat 16 (wł.) g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20 STYLLOWY — „Krajobraz po bitwie” od lat 18 (pol.) godz. 15.30, 17.45. Projekcja DKF — godz. 20 STUDIO — „Dwoje na drodze” od lat 16 (USA) godz. 17.15, 19.30 ADRIA — „Winnetou” cz. II od lat 11 (jug.) godz. 10, 12, 14, 16 Pożegnanie z tytułem: „Strzel by Apaczów” od lat 11 (USA) godz. 18, 20 TATRY — Bajki „Małpi król” godz. 18, 17 „Jak rozpetalam II wojnę światową” cz. II „Za broniami” cz. III „Wśród swoich” od lat 14 (pol.) godz. 18, 13, 18 CZAJKA — „Białe wilki” (NRD) od lat 16 godz. 17, 19.15 DKM — „Daleko na Zachodzie” (radz.) od L 14, godz. 15, 18, 20 ENERGETYK — „Tajemniczy mniich” (radz.) od lat 16, godz. 17, „Kalejdoskop” (ang.) od lat 16 godz. 19 KOLEJARZ — „Paragon gola” (pol.) od lat 16 godz. 15.30, „W pełnym stopniu” (fr.) od lat 18 godz. 17, 19.30 ŁDK — „Markiza Angelika”

STOKI „Inwazja potworów” od lat 11 (jap.) godz. 16, 18, 20 SWIT — „Za mną kanale” od lat 14 (NRD) godz. 10, 12.30, „Siedzący po prawicy” od lat 18 (wł.) godz. 17.15, 19.30.

DYZURY APTEK

Przybyszewskiego 41, R. Luksemburg 3, Nowotki 12, Gdańska 90, Narutowicza 8, Dąbrowskiego 89, Wielkopolska 53a

DYZURY SZPITALI

I Klinika Pol.-Gin. AM — ul. Curie-Skłodowskiej 15 — dzielnica Górna. II Klinika Pol.-Gin. AM — Sterlinga 13 — dzielnica Śródmieście i poradnie „K”, ul. Nowotki 60 i Kopeńskiego 32. Klinika WAM — ul. M. Fornalskiej 37 — dzielnica Polesie Śródmieście rejonowe poradnie „K”, ul. Piotrkowska 107 i Piotrkowska 269. Szpital im. H. Wolf — ul. Egwieńska 34 — dzielnica Bałuty. Szpital im. H. Jordana — ul. Przyrodnicza 79 — dzielnica Widzew. Chirurgia południe — Szpital im. Brudzińskiego (Kosynierów Gdyniński 61) Chirurgia północ — Szpital im. Brudzińskiego (Kosynierów Gdyniński 61) Chirurgia urazowa — Szpital im. Brudzińskiego (Kosynierów Gdyniński 61) Laryngologia — Szpital im. Piłgowskiego (Wólczańska 195) Okulistyka — Szpital im. Jonschera (Milionowa 14) Chirurgia i laryngologia dziecięca — Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15) Chirurgia szczeniowo-twarzowa — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22) Toksykologia — Centr. Szpital Kliniczny WAM (Zeromskiego 113) NOCNA POMOC LEKARSKA Nocna pomoc lekarska Stacji Pogotowia Ratunkowego przy ul. Sienkiewicza 137, tel. 666-66

## Rola rad zakładowych na wyższych uczelniach

Wczoraj odbyło się w Łodzi posiedzenie prezydium Zarządu Okręgowego Związku Nauczycielstwa Polskiego, z udziałem przedstawicieli władz wyższych uczelni łódzkich, Zarządu Głównego ZNP, Komitetu Łódzkiego PZPR, WKZZ oraz rad zakładowych Uniwersytetu Łódzkiego i Politechniki Łódzkiej.

Posiedzenie poświęcone było omówieniu roli rad zakładowych w nowej strukturze wyższych uczelni oraz współdziałania organizacji związkowej w rozwiązywaniu problemów uczelni. (Do spraw tych powrócimy.) (ts)

## KRONIKA WYPADKÓW

Przy zbiegu ulic Nowotki i Buczka samochód potrącił Eugeniusza J. Pomocę uderzono poszkodowanego pogotowie.

Na ul. Kasprzaka 60, samochód potrącił 69-letniego Stanisława J. W wypadku poszkodowany doznał otwartego złamania podudzia. Przewieziono do Szpitala im. Radzińskiego.

Przy skrzyżowaniu ul. Piotrkowskiej i Zwirki z tramwaju wypadł 47-letni Zdzisław M. Potulczonę opatrzone w pogotowie.

Do szpitala na ul. DREWNOCKIEJ przewieziono, z urazami głowy, Eugenie G., potrąconą przez samochód przy zbiegu ul. Lutomierskiej i Zgierskiej.

## POGODA

Dzisiaj zachmurzenie duże, z przelotnymi opadami deszczu. Temperatura minimalna minus 1 st., maksymalna około plus 4. Wiatry umiarkowane i dość silne, początkowo południowo-zachodnie i zachodnie, potem północno-zachodnie.

Dzisiaj zachód słońca o godzinie 15.32, jutro wschód o godzinie 7.32.

Dzisiaj imieniny obchodzą Barbara.

# Morze Śródziemne było pustynią

Amerkańscy naukowcy zdobyli nowe materiały popierające hipotezę, że Morze Śródziemne było przed kilkoma milionami lat pustynią. Zdaniem geologów Williama Rayana z Uniwersytetu Columbia, wiercenia wykazały, że Morze Śródziemne zostało wysuszone przez słońce po przerwanu dopływu wód z oceanów Atlantyckiego i Indyjskiego, skutkiem uformowania się nowych gór.

Różnorodność geologicznych warstw wskazuje wg Rayana na to, że tereny Morza Śródziemnego wielokrotnie wysychały i ponownie napełniane były wodą, gdy powstawało dla niej nowe ujście. Przed 5 milionami lat Morze Śródziemne było suchym lądem, Góra w okolicy dzisiejszego

Gibraltaru uległa tak dalece niwelacji, że woda z Oceanu Atlantyckiego wpływała do Morza Śródziemnego przez wąski otwór, który rozszerzył się następnie w rodzaj szerokiej drogi. Od tej pory połączenie z Atlantykiem nie było więcej przerywane.

Amerkańskim naukowcom udało się poza tym zdobyć nowe materiały dowodowe potwierdzające teorię, że oba kontynenty — Europa i Afryka, które przed 130 milionami lat zostały rozdzielone, znów powoli łączą się.

## Jak widzieć w ciemnościach?

PROF. KONSTANTIN PLATONOW I ROMAN PODOLNY WYDALI NIEDAWNO 2 PRACZĘ Z ZAKRESU PSYCHOLOGII, W KTÓRYCH OPISUJĄ SPOSOBY LEPSZEGO WIDZENIA W POLMROKU I CIEMNOŚCIACH.

W czasie II wojny światowej żołnierzom dawano kwas cytrynowy z glukozą albo witaminę C z glukozą. Mieszanka ta kilkakrotnie zastrzajała zmysł wzroku. Ten prosty sposób opracowali fizjologowie, którzy twierdzą, iż możliwości wzroku

zwiększają się po podrażnieniu zmysłu smaku. Substancjami podrażniającymi mogą być sód i kwas. W tym celu używa się specjalnie przygotowane preparaty. Dobrze działają na zmysł wzroku produkty zawierające w sobie cukier i witaminę A. Wiadomo, że brak witaminy A powoduje tzw. kurzą ślepotę, a więc trudność rozróżniania odcieni już nawet o zmierzchu. Znalezione zostały sposoby szybkiego przyzwyczajania oczu do pełnych ciemności. Człowiek, który znajduje się w silnie oświetlonym pokoju i nagle zgaśnie światło — przestaje w ogóle widzieć. Mruga tylko powiekami jedną lub dwie minuty i dopiero po czasie zaczyna w pokoju. Ale żeby oczy naprawdę wszystkim widziały w ciemnościach trzeba było do tego przyzwyczajać przez kilkunastodniowe przebywanie w ciemnościach. Np. astronomowie, kiedy nie posiadali jeszcze takiego sprzętu, jak obecnie — przez kilka dni przesiadywali w ciemnych pokojach, aby to, żeby zmusić oczy do normalnego widzenia w ciemnościach.

Prostym sposobem szybkiej adaptacji wzroku do ciemności jest gimnastyka. Kilkadziesiąt szybkich i silnych ruchów powodujących intensywne rozrządzenie mięśni wpływa na zaostrenie wzroku. Np. żeby ostrość widzenia w ciemnościach zwiększyła się 200 tys. razy — trzeba co najmniej 1 godzinę przebywać w ciemnościach. Po gimnastyce czas ten skraca się do 5-10 min. Mniej efektywne, ale bardziej proste sposoby — to kilka głębokich wdechów i wydechów po których trzeba twarz i szyję przetrzeć zimną wodą. I jeszcze jeden sposób, który zwiększa 5-6 razy ostrość widzenia w ciemnościach. Przed wejściem do ciemnego pokoju trzeba trochę popatrzyć przez okulary lub przez kilka minut w pokoju oświetlonym czerwonym światłem.

## Ptaki śpiewają z „...miłości“

Lasy, parki i sady rozbrzmiewają na wiosnę śpiewem różnych ptaków. Dźwięczą piśnią trzcinową rosnące na błotach i brzegach rzek, jezior i stawów. Nad polami śpiewa skowronek. Tak przywykliśmy słyszeć wiosną różnorodne głosy skrzydlatej czeredy, że nie zastanawiamy się na ogół nad tym, dlaczego ptaki śpiewają. Daleko jeszcze człowiekowi do rozwiązania wszystkich zagadek przyrody, a taka właśnie zagadką jest ów śpiew ptaków. Snuć tu można tylko pewne domysły.

I tak: niektórzy twierdzą, że śpiew samczyka zięby czy drozda ma jakoby sygnalizować pobratymcom, że dany rejon zagajnika względnie sadu jest zajęty i stanowi zaplecze żywotnościowe dla mającego się wykluczyć potomstwa. Być może, że w pewnych wypadkach troska o byłego młodego pokolenia istotnie wyraża się śpiewem, ale nie zawsze ma to miejsce. Np. kosy i drozdy należą do sławnych śpiewaków, a jednak na ogół szukają pożywienia daleko od miejsca, w którym uwiły gniazda.

Bardziej przekonujące jest twierdzenie, że rozliczne głosy, które zwykliśmy nazywać śpiewem, wydawane na wiosnę prawie przez wszystkie ptaki, są czynnikami doboru płciowego. Wyraźnie obserwować to można u wielu ptaków odlatujących od nas na zimę. Z wiosną pierwsze zjawiają się samczyki, zaś samice w kilka dni potem. Samczyki śpiewem dają znać o sobie, co ułatwia kojarzenie się w pary. Nie jest to również wykluczenie, że śpiewem samce rywalizują o samice. Jelenie — byki walczą przecież o łanie. Pobity musi odejść. Może u ptaków lepszym śpiewakowi dostaje się piękniejsza samiczka?

Także to przypuszczenia snuć możemy, jeżeli chodzi o wiosenne trele ptasie. Inne fragmenty ich „mowy“ pozostają zupełnie tajemnicze. Wyjątkiem jest krzyk powodowany strachem, względnie zespół dźwięków wydawanych na widok wroga. Tak np. słowik widząc skradającego się kota, przerywa śpiew i zaczyna ćwierkać bardzo charakterystycznie. Sroka skrzyczy też odmiennie niż zazwyczaj na widok lisa czy psa.

# ZBRODNIAR W MIESZKANIU CHIRURGA

ZYGMUNT ZEYDLER ZBOROWSKI

— Niestety, nie mogę temu zaprzeczyć. I muszę panom szczerze powiedzieć, iż nie wierzę w to, żeby ona popełniła te zbrodnie. Jestem od lat zaprzyjaźniony z rodziną Sobahskich i te biedna Iwonka leczym już kiedy miała kilkanaście lat. Zaczęła kłamać, a te kłamstwa nie miały absolutnie żadnego celu. Pewna odmiana mitomanii. Opowiadała niestworzone rzeczy, w które sama święcie wierzyła.

Downar pokławił głową. — To co pan doktor mówi pokrywa się z naszymi obserwacjami. Pani Sobahska twierdzi, iż dłuższy czas przebywała w Szwajcarii, gdzie prowadziła dom publiczny do spółki z jakąś swoją znajomą.

Roguski uśmiechnął się smutnie. — W Szwajcarii rzeczywiście była. Przyjechała jej ojca zaprosił ją i umieścił w doskonałym sanatorium, które ta biedna dziewczyna w swej wyobraźni zamieniła na dom publiczny. To jest niezwykle tragiczna historia, bo poza tymi niesamowitymi urojeniami Iwonka jest bardzo zdolna, bystra i mogłaby moim zdaniem zrobić nawet karierę naukową, gdyby nie ta dolegliwość. Kiedy zaczyna mówić nikt nigdy nie wie, co jest prawdą, a co urojeniem.

— Czy to jest nieuleczalne? — spytał Walczak.

— Raczej nie. Nie znany jest jeszcze dostatecznie mechanizm tego typu stanów maniackalnych. Ta kobieta przez dłuższy czas może być zupełnie normalna, a nawet może zaskakiwać błyskotliwą inteligencją, pomysłowością i najzupełniej logicznym rozumowaniem. Nagle, z niewiadomej przyczyny opowie jakąś fantastyczną historię, w którą sama wierzy i jest święcie przekonana, że jakies tam fakty miały rzeczywiście miejsce. Trzeba przyznać, że niestety w podobnych przypadkach medycyna jest bezsilna. Stosowaliśmy już różne metody leczenia. Wszystko jednak na próżno.

— Dziękujemy panu doktorowi za infor-

macje — powiedział Downar. — Nie zblebujemy czasu.

Kiedy znaleźli się w samochodzie, Walczak z uśmiechem spojrzął na przyjaciela. — No i cóż, Stefanu? Nie bardzo wyszła ci ta nowa prostytutka. Już po samym stroju można się zorientować, że babka ma nie lichego szmergla.

— Głupstwa gadasz — mruknął Downar. — Chyba nie przyglądasz się kobietom. Teraz nawet zupełnie normalne tak się ubierają, jakby za chwilę miały wystąpić w cyrku na arenie. Nie, mój drogi, w dzisiejszych czasach nie poznasz wariatki po stroju.

— Nowa trudność dla biednego milicjanta — westchnął Walczak i zaczął gwizdać „Mała kobitka, czy wiesz...“

Kalicki siedział przy maszynie i pracowicie przepisywał ostatnią serię politycznych kawałów, gdy zupełnie niespodziewanie zadzwieczał dzwonek u drzwi wejściowych. „Kto to może być?“, zdziwił się kolekcjoner, ale ponieważ nie spodziewał się nikogo, więc, sądząc, że to jakaś pomyłka, w dalszym ciągu najspokojniej stukał tłustymi palcami w klawisze maszyny.

(Dalszy ciąg nastąpi)

➤ JUŻ WKRÓTCE ➤ JUŻ WKRÓTCE ➤ JUŻ WKRÓTCE ➤ JUŻ

Della Street wpatrywała się zaniepokojonymi oczyma w Masona.

— Ta sprawa nie dotyczy zbrodni... jeszcze — wtrąciła.

— To właśnie mnie intriguje. Nie lubię gdy klienci zwracają się do mnie po faktach, które już się skrytyzowały. Lubię się zajmować motywami i ludzką nienawiścią. Zbrodnia jest najwyższym stopniem nienawiści, tak jak ślub jest najwyższym stopniem miłości. Jednakże nienawiść jest silniejsza niż miłość...

...najważniejszą rzeczą jest zapobieżenie zbrodni, na którą faktycznie się zanosi. Opierając się na zawodowym doświadczeniu, nie mógłbym sobie wyobrazić przypadku tak niezwykłego, jak ten, kiedy okazałoby się, że Lunatyk nie zdając sobie sprawy ze swego czynu, bez premedytacji, bezwiednie zabił człowieka.

— Pan jednak musiałby przekonać sędziów przysięgłych, że pański klient nie dokonał tego czynu.

— A czy sędziów nie mogłaby przekonać siostrzenica?

„SIOSTRZENICA LUNATYKA“  
TO NOWA POWIEŚĆ  
E. S. Gardnera  
której druk rozpoczniemy wkrótce  
NA ŁAMACH „DZIENNIKA ŁÓDZKIEGO“

➤ NOWA POWIEŚĆ ➤ NOWA POWIEŚĆ ➤ NOWA POWIEŚĆ ➤ NOWA

# Dzisiaj Radio

PIĄTEK, 4 GRUDNIA

**PROGRAM I**

10.00 Wiad. 10.05 „Siedmiu wspaniałych“ — fragm. 10.25 Koncert rozrywkowy. 10.50 Gra ork. F. Pourcella. 11.00 Dla szkół średnich wychowanie obywatelskie. 11.20 Dedykujemy II zmianie. 11.45 Postęp w gospodarstwie domowym. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Więcej, lepiej, taniej. 12.45 Rolnicy kwadrans. 13.00 Dla kl. I-II „Śnieżna wycieczka“. 13.20 Swojskie melodie. 13.40 Rytmy i melodie dla wszystkich. 14.00 Rep. literacki „Nie tylko gołębie“. 14.20 Śpiewa Państw. Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk“. 14.35 Muzyka operowa. 15.00 Wiad. 15.05 Godzina dla dzieci czat i chłopców. 16.00 Wiad. 16.05 Alfa i Omega. 16.30 Popołudnie z młodzieżą. 16.50 Muzyka i aktualności. 19.15 Z księgi garskiej lady. 19.20 Motosprawy. 19.30 Koncert zyczeń. 20.00 Dziennik. 20.25 Muzyczne pocztówki z Pragi i Bratysławy. 20.47 Kronika sportowa. 21.00 Ze wsi i o wsi. 21.15 Gra zespołu instrumentalny B. Hardego. 21.25 Pięć minut o wychowaniu. 21.30 Zespół Dzielniaków. 22.00 Magazyn studencki. 23.00 II wydanie dziennika. 23.10 O co tu chodzi? 23.15 Wierzyliście, że muzyka kameralna. 24.00 Wiad.

**TELEWIZJA**

**PROGRAM I**

9.00 Dla szkół: Zajęcia techniczne dla klas VII — Lampki choinkowe (z Katowic). 9.30 „Bondu z wód wyratowany“ — film fab. prod. franc. (W). 9.55 „Wychowanie“ — film z serii: „Szczęście małżeńskie“ (odc. X) (W). 10.20 Politechnika TV: Matematyka I roku — Granica funkcji — cz. II (z Wrocławia). 10.55 Politechnika TV: Matematyka I roku — Ciągłość funkcji — cz. I (z Wrocławia). 16.40 Dla dzieci „Pora na Telefora“ — „Jaś i Małgosia“ (W). 17.35 — „Jaś i Małgosia“ (W). 18.00 „Złoty pokój“ — program dokumentalny (W). 18.30 Gramy o telewizor — teleturystyka (W). 18.50 Spis Powszechny 1970 (W). 19.00 Władomierz dnia (z). 19.15 Teledokumenta (z). 19.20 Dobranoc — „Bajki z mechu i paproci“ (W). 19.30 Dziennik (W). 20.00 „Wychowanie“ — film z serii „Szczęście małżeńskie“ (odc. X) (W). 20.30 „Kraj“ — tygodnik społeczno-polityczny (W). 21.10 „Bondu z wód wyratowany“ — film fabularny produkcji francuskiej (W). 22.30 Dziennik (W). 22.50 Politechnika TV: Matematyka I roku (powt. z Wrocławia). 23.25 Politechnika TV: Matematyka I roku (powt. z Wrocławia).

**PROGRAM II**

8.35 R. Schumann — Miniatury z cyklu „Album dla młodzieży“. 8.45 „Górnicy skalni“. 9.00 Barburkowy koncert. 9.30 Wiad. 9.35 z życia Zw. Radz. 9.55 Z nagrań ork. mandolinistów LRPR. 10.25 „Czarne i białe pióropusze“ — fragm. 10.45 Postać Don Juana w muzyce. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Z nagrań artystów angielskich. 12.40 (z) Komunikaty. 12.45 (z) „Nauka i technika“. 13.05 (z) „Baletti na nonet“. — J. Nowaka. 13.25 (z) Reportaż. 13.40 „Dwa szmaragdy“ — fragm. pow. 14.00 Wiad. 14.05 (z) Koncert. 14.45 Błękitna sztafeta. 15.00 Z okazji Dnia Górniczego — gra Ork. Symf. Filharmonii Rybnickiego Okręgu Węglowego. 15.30 Warszawski pamiętnik muzyczny. 16.00 Wiad. 16.05 „Barburka“ — koncert. 16.45 (z) Aktualności łódzkie. 17.00 (z) Przed koncertem w Filharmonii. 17.10 (z) Śpiewają Barbary. 17.30 (z) J. Brell, L. Porter i E. Laiton. 17.55 (z) „Pan radny ma 20 lat“ — rep. dźwięk. 18.20 (z) „Sonda“. 19.00 Echo dnia. 19.15 Lekcja jęz. ang. 19.30 Grają laureaci IV Konkursu Muzycznego. 20.23 Dyskusja literacka. 20.43 D. c. koncertu. 21.48 Wiersze M. Czyżowskiego. 22.00 Z kraju i ze świata. 22.27 Wiad. sport. 22.30 Śpiewa „Śląsk“. 22.50 Barburkowy festyn. 23.50 Wiad.

**PROGRAM III**

12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Koncert muzyki uniwersyteckiej. 13.00 Na poznańskiej antenie. 15.00 Lewa podmiejska — gawęda. 15.10 Trąbka na pierwszy plan. 15.30 Ekspres przez świat. 15.35 Mate burros. 15.50 Przedstawiamy Erica Claptona. 16.15 Nasz rok 70. 16.30 Leksy kon pioenek zimowych. 17.00 Ekspres przez świat. 17.05 Quodlibet. 17.30 „Jaszczur“ — odc. pow. 17.40 W podwójnej roli — Ray Charles i Chet Baker. 17.55 Kalejdoskop Posejdo

Dnia 2 grudnia 1970 roku zmarł, przeżywszy lat 76, najukochańszy Mąż, Ojciec, Teść i Dziadziuś

S. + F.  
**STANISŁAW WIERUCKI**  
Pogrzeb odbędzie się 5. XII, br. o godz. 15 z kaplicy cmentarza na Dołach, o czym zawiadamiamy pogrążeni w głębokim żalu:  
Żona, córki, syn, zięciowie, wnuczki z mężami, prawnuczka i pozostała rodzina.

W dniu 1 grudnia 1970 roku po długich i ciężkich cierpieniach zmarł nasz najukochańszy Ojciec

S. + F.  
**STANISŁAW GOS**  
emerytowany pracownik Elektrowni Łódzkiej  
Wyprowadzenie zwłok nam zwłok z kaplicy cmentarza rzym.-kat. na Radogoszczu do grobu nastąpi 5 grudnia br. o godz. 14. O smutnym tym obrzędzie zawiadamiamy pogrążeni w żałobie  
Syn i synowa.

W dniu 2 grudnia 1970 roku zmarł w wieku 57 lat nasz najukochańszy i najlepszy Mąż, Ojciec, Teść i Dziadziuś

S. + F.  
**KAZIMIERZ SIERAKOWSKI**  
Pogrzeb odbędzie się 4. XII, br. o godz. 15 z kaplicy cmentarza na Dołach, o czym zawiadamiamy, pogrążeni w żalu:  
Żona, córka, synowie, wnuczka i rodzina.

W dniu 2 grudnia 1970 roku zmarł nasz najukochańszy Mąż, Tatusi i Dziadziuś

S. + F.  
**JULIA AUDERSKA**  
Wyprowadzenie zwłok z kaplicy cmentarza rzym.-kat. przy ul. Ogrodowej odbędzie się 5 grudnia br. o godz. 15, o czym zawiadamiamy pogrążone w smutku  
Córka i rodzina.

Redaguje kolegium. Redakcja (i wydawnictwo) — Łódź, Piotrkowska 96. Adres pocztowy: „DL“, Łódź 1, skrytka nr 89. Telefony: centrala 293-00 łączy ze wszystkimi działami. Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktora naczelnego 307-26. Sekretarz odpowiedzialny. II sekretarz 204-75. Działy: miejski 341-10, 337-47, sportowy 208-95, ekonomiczny 223-05, 228-32, wojewódzki 341-10, dział społeczny 621-60, dział listów i interwencji 303-04 (rekopisów nie zamówionych red. nie zwraca), kulturalny 223-05, „Panorama“ i fotoreporterzy 378-97, Dział Ogłoszeń 311-50. (Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Redakcja nocna 395-97, 395-59. Wydaje Łódzkie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa“. Kolportaż i prenumerata: Przeds. Upowsz. Prasy i Książki „Ruch“ — Łódź, Kopernika 53, centrala 281-20. Cena prenumeraty: roczna 196 zł, półroczna 78 zł, kwartalna 39 zł. Zgłoszenia prenumeraty przyjmują urzędy pocztowe i oddziały terenowe „Ruchu“. Egzemplarze archiwalne „Dziennika“ są do nabycia w sklepie „Ruch“, Łódź, Piotrkowska 95. Wszelkich informacji o warunkach prenumeraty udzielają wszystkie placówki „Ruchu“ i poczty.